TỈNH UỶ QUẢNG TRỊ

*

Số 133- CV/TU
V/v tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Kết luận 61-KL/TW, ngày 03/12/2009

của Ban Bí thư Trung ương Đảng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Trị, ngày  12 tháng 3 năm 2021

         Kính gửi: - Các Ban cán sự đảng, Đảng đoàn;

       - Các Ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy;

                   - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

     - Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam

trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân

giai đoạn 2010 - 2020”, Thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị

trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày

3/12/2009 của Ban Bí thư trung ương Đảng và Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày

10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu cấp ủy, chính

quyền các cấp, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội trên địa bàn tỉnh

triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc Kết luận số 61-KL/TW đến các cấp ủy, tổ chức

Đảng, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị,

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên đối với việc thực hiện Kết

luận 61-KL/TW; về vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân các cấp trong phát triển

nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân vững mạnh.

Cần xác định nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận 61-KL/TW là

một trong những chương trình, kế hoạch hoạt động thường xuyên của cấp ủy, chính

quyền, các ngành, địa phương, cơ quan đơn vị.

2. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành rà soát, bổ

sung, xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp, tạo điều kiện để Hội Nông dân tham

gia thực hiện các chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn phù

hợp chức năng, nhiệm vụ của Hội. Hàng năm, xem xét, cân đối ngân sách, trình Hội

đồng nhân dân tỉnh bổ sung Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh, đồng thời chỉ đạo Ủy ban nhân

dân cấp huyện, xã trích ngân sách bổ sung Quỹ Hỗ trợ nông dân để hỗ trợ Hội Nông

dân chỉ đạo xây dựng mô hình phát triển sản xuất, kinh doanh.

3. Hội Nông dân các cấp tăng cường xây dựng tổ chức Hội vững mạnh; tích cực

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục cụ thể hóa nghị quyết Đại

hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018-2023; xây dựng các nghị quyết, đề án,

chương trình hành động của Hội và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, thiết

thực. Chủ động đề xuất, xây dựng đề án phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội để

tham gia thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của

tỉnh. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động, phát triển và sử dụng có hiệu quả nguồn

vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân. Tích cực tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền cùng cấp

hàng năm trích ngân sách địa phương bổ sung nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân để hỗ

trợ nông dân xây dựng mô hình sản xuất, kinh doanh.  Khai thác, sử dụng có hiệu quả

Trung tâm Hỗ trợ nông dân. Đẩy mạnh hoạt động tư vấn, dịch vụ, hỗ trợ nông dân,

đặc biệt là các nguồn vốn tín dụng.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh theo chức năng,

nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung trong Kết luận 61-KL/TW,

xây dựng chương trình phối hợp cụ thể với Hội Nông dân để triển khai thực hiện.

5. Các Ban cán sự đảng, Đảng đoàn; huyện, thị, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc

Tỉnh ủy trên cơ sở Kết luận 61-KL/TW, Quyết định 673/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ, các chủ trương của Đảng và thông báo kết luận của Đảng, Chính phủ, của

Hội Nông dân Việt Nam và nội dung Công văn này, tập trung xây dựng các chương

trình, kế hoạch cụ thể hóa thực hiện hiệu quả; thành lập và kiện toàn BCĐ do Thường

trực cấp ủy làm trưởng ban chỉ đạo.

Giao Ban Dân vận Tỉnh chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh và các cơ quan

chức năng giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện

Kết luận 61-KL/TW; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Đảng đoàn TW Hội Nông dân VN,

- BCĐ KL 61 tỉnh,

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh,

- Các đồng chí TUV,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Đăng Quang

		2021-03-12T08:42:56+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đăng Quang<nguyendangquang@tinhuyquangtri.vn> đã ký lên văn bản này!